SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

NGUYỄN VĂN LINH
Số : ..../KH-NVL
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                     Thành phố  Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Căn cứ Công văn số 1556/UBND-VX ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đi học trở lại của học sinh, học viên, sinh viên các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Công văn số 1221/KH-GDĐT-VP ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Sở giáo dục và đào tạo về kế hoạch tổ chức cho học sinh đi học trở lại

Trường THPT Nguyễn Văn Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức học sinh đi học trở lại như sau:

I. TRƯỚC KHI HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Triển khai Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị:

- Thực hiện rà soát, đánh giá nghiêm túc, khách quan; báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT và cơ quan y tế địa phương: hoàn thành chậm nhất là ngày 28/4/2020.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục Đào tạo Quận 8 nhận khẩu trang và hoàn thành việc cấp phát khẩu trang cho học sinh theo quy định, đảm bảo phát cho tất cả học sinh trong ngày đầu tiên các em đến trường.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng hoạt động dạy học trực tuyến.

- Đảm bảo việc giáo viên thực hiện giảng dạy, kiểm tra, đánh giá hoạt động dạy học trực tuyến theo đúng các văn bản chỉ đạo của Ngành và điều chỉnh nội dung dạy học học kỳ II năm học 2019 - 2020 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

· Giáo viên tận dụng các bài giảng trên truyền hình, sử dụng cổng thông tin thptnguyenvanlinhq8.lms.vnedu.vn, tổ chức tốt việc dạy - học trực tuyến; thường xuyên rà soát, đánh giá việc tham gia và hiệu quả tham gia của từng học sinh để xây dựng phương án củng cố, bồi dưỡng phù hợp, đánh giá, các trường phân loại, có kế hoạch củng cố, phụ đạo riêng, không thu phí, cho các em chưa theo kịp chương trình do những điều kiện khách quan.

3. Tổ chức rà soát phương án, các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của của Ngành Y tế và Sở Giáo dục – Đào tạo.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn cho học sinh trên cơ sở thực hiện Bộ Tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của thành phố.
- Thống nhất kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch trong toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường, cũng như thông tin đầy đủ, kịp thời phương án, khuyến cáo, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho phụ huynh và học sinh trước khi đi học trở lại.

- Đặc biệt quan tâm, xây dựng tốt các phương án nhằm đảm bảo thực hiện quy định về giãn cách; bố trí lệch ca, lệch giờ, tăng cường giám sát nhằm đảm bảo việc giãn cách trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.

- Rà soát một lần nữa việc khai báo y tế phòng, chống dịch COVID-19 của toàn bộ cán bộ - giáo viên - nhân viên và học sinh; yêu cầu những đối tượng phải cách li thực hiện đầy đủ các khuyến cáo của Ngành Y tế.

- Rà soát, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần thiết (máy đo thân nhiệt, nước khử khuẩn, khẩu trang,…) cho công tác phòng, chống dịch COVID-19

II. HỌC SINH ĐI HỌC TRỞ LẠI

1. Phương án cho học sinh đi học trở lại

Tổ chức học sinh đi học trở lại theo từng khối lớp, không tập trung đồng loạt theo hướng dẫn của Sở giáo dục. Cụ thể:

1.1.  Lớp 12:

· Ngày 4/5/2020 (Thứ Hai): học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

· Ngày 05/5/2020 (Thứ Ba): học sinh bắt đầu đi học bình thường.

· Thực hiện tách lớp đối với học sinh khối 12, đảm bảo giãn cách học sinh và số lượng học sinh trong 1 phòng (bố trí mỗi em 1 bàn).

· Thực hiện song song hình thức học trực tiếp (buổi sáng) và học trên hệ thống E-Learning (buổi chiều).

1.2.
Lớp 10 và 11:

· Ngày 08/5/2020 (Thứ Sáu): học sinh đến trường, cùng thầy, cô thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, bệnh.

· Ngày 11/5/2020 (Thứ Hai): học sinh bắt đầu đi học bình thường.

· Từ ngày 4/5 đến ngày 9/5: khối 10 và 11 tiếp tục học trên hệ thống
E-Learning.
· Từ ngày 11/5: Khối 10 và 11 thực hiện việc đi học trở lại.
2. Các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh

2.1. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục, đảm bảo hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2019 - 2020 theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh và chỉ đạo điều chỉnh khung chương trình, tinh giản nội dung dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo :
· Dành thời gian phù hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá, củng cố kiến thức và kĩ năng mà học sinh được học qua hình thức trực tuyến. Căn cứ kết quả kiểm tra,

· Phát huy hiệu quả các hình thức dạy học qua truyền hình, trực tuyến để tổ chức dạy học kết hợp với hoạt động dạy - học trực tiếp.

· Đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian hoàn thành chương trình theo quy định; có kế hoạch hỗ trợ, bồi dưỡng, ôn tập, phụ đạo học sinh cuối cấp.

2.2. Bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện đầy đủ các biện pháp chống dịch, tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm trong môi trường học đường :

· Đảm bảo thông tin liên lạc xuyên suốt, kịp thời, phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

· Tất cả cán bộ - giáo viên - nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh, người dân đeo khẩu trang ngay từ cổng trường.

- Tất cả học sinh phổ thông (từ lớp 10 đến lớp 12) đều phải đeo khẩu trang khi đi học; đảm bảo việc khai Tờ khai Y tế.

· Thực hiện giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển; tổ chức lệch ca, lệch giờ, tăng cường giám sát trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường.

· Tổ chức và phân bổ số lượng học sinh vào trường và ra về theo 2 cổng trước và sau, đo thân nhiệt ngay tại cổng trường, tránh tình trạng tập trung đông học sinh vào cùng 1 thời điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Ban giám hiệu

· Hiệu trưởng: chỉ đạo chung
· Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn: chịu trách nhiệm chỉ đạo TTCM và các bộ phận thực hiện các nội dung theo kế hoạch dạy học và hướng dẫn công tác kiểm tra, đánh giá theo quy định.

· Phó hiệu trưởng phụ trách CSVC & kỷ luật: Tổ chức vệ sinh phòng học, bố trí các lớp học theo quy định, phân công thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học theo tiêu chí của Bộ giáo dục. Thực hiện phương án đón học sinh vào trường, tổ chức sinh hoạt các quy định cho GVCN và học sinh, phụ trách công tác đảm bảo an ninh trường học theo quy định phòng chống dịch bệnh.

2. Tổ chuyên môn
· Chịu trách nhiệm về tài liệu học tập và bài giảng chung cho học sinh

· Phân công công tác trong tổ chuyên môn để cùng hỗ trợ và thực hiện

· Ra đề kiểm tra trên hệ thống E-Learning theo định hướng chung.

· Thực hiện các chỉ đạo của phó hiệu trưởng chuyên môn, điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết.

· Thông báo tinh thần đánh giá kết quả học tập trực tuyến đến toàn thể giáo viên trong tổ.

3. Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bộ môn:

· GVCN đôn đốc học sinh tham gia học tập trực tiếp và trên hệ thống E-Learning theo lịch của nhà trường, rà soát các đối tượng học sinh tham gia học trên hệ thống và báo cáo Ban giám hiệu khi học sinh đi học trở lại. Phổ biến các quy định phòng chống dịch bệnh trong trường học.

·  Giáo viên bộ môn

+  Thực hiện dạy học trực tiếp và trên hệ thống E-Learning theo kế họach chung của tổ chuyên môn.
+  Đánh giá quá trình học tập của HS.
- Theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh trên lớp để kịp thời báo cáo cho Ban giám hiệu khi có tình huống phát sinh về các biểu hiện bệnh như : ho, sốt, khó thở...

4.
 Nhân viên y tế

- Nhân viên y tế kiểm tra ghi nhận vào nhật ký y tế nhà trường cụ thể những trường hợp có dấu hiệu bệnh, thông báo đến cha mẹ học sinh, đồng thời thông báo ngay cho Trung tâm Y tế Quận 8 để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.

- Kiểm tra, giám sát công tác khử khuẩn mỗi buổi học.

- Báo cáo những trường hợp học sinh bị sốt, nghi dịch bệnh về Trung tâm y tế địa phương và phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh (theo mẫu đính kèm), chuyên viên thường trực bà Phạm Thu Hiền, email: phtthien.sgddt@tphcm.gov.vn; điện thoại: 0908.626.798; 0283.829.9682.

5.
Nhân viên văn phòng, bảo vệ, phục vụ

- Thực hiện theo sự phân công cụ thể của Ban Giám hiệu, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh đi học lại của trường  THPT Nguyễn Văn Linh. Yêu cầu các cá nhân, bộ phận phụ trách triển khai thực hiện nghiêm túc hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận :

- Toàn thể CB-GV-NV;

 HIỆU TRƯỞNG

- PHHS;

- Đăng web trường;

- Lưu VT.

    Kim Nguyễn Quỳnh Giao
5

6